| pag. | entrada || accepcié e paragraf on diu. . . ha de dir. ..
69 abundar H3001410TaTh 13001/10BaTh
70  acceptable NpUEMJIUMBLH npUéMJIEMBIH
72 aconseguir || fig (assolir) <JOHThCA> <JI0GHTBCS >
74 acudit (pensada o dita aguda) ocTpoTa ocTpdra
74  acupuntura aKyTyHTypa aKyIyHKTYpa
74  acusar 00BHHSIb 0OBHHSATH
76 adrenalina afrpeHasiH ajipeHaiH
78  afanyar e ~-se <I0>CMEIUTh <I0>CIHEINTh
85 alcada || dr anmneJssinys aneJIsius
87 algun Vindran algunes noies npUARYT NPUAYT
88 alleluia anenyis anuny s
88  allergia annéprus aJleprus
96 anadura || (d'una distancia) X0Tb04 X0/b64
99 anomenar || (esmentar) KOCATBCS KacaTbest
106 ara || ~ com ~ HacTosLIHH HacToALMH
111 arribar || (els diners) 3TO CJHLIKOM 16poro 3TO CJHMIIKOM A0POro,
¥y Hac HéTY H Y HAC HéT
CTOJIBKO f€Her CTOJIBKO H€Her
112 arros || ~ amb llet Ké- 1a Kala
116  assistir NPUCYACTBOBATh IPUCYTCTBOBATD
116  assistir ~ a un concert NPUCYACTBOBATh NPUCYTCTBOBATH
118  ates que B BHJly TOTO, 4TO BBUIY TOrO YTO
118  atracci6 || ~ de fira sIPMOPOYHbIe sipMapouHble
aTTPaKLHUGHHBI aTTPaKLHGHbI
120  autentic Hero A€/ bHbIH Hero A&/ bHbIH
121  avaluar OLEHATh OLEHUBATD
128  banya || elect aHTéHa aHTéHHA
129  barman 64pM3H 64pMeH
129  barretina || no cabre a la ~fig He YKJ4[bIBaTbCs He YKJI4[bIBaTbCs
B résosy [D] B roJ10BE
129  barretina || no cabre a la ~ MHe 570 HUKAK B réaoBy  y MeHst 3TO HHKaK
Aixo no em cap a la ~! He yKJ4abiBaercs! B T0OJI0Bé
He yKJaabiBaercs!
136  boa 66a 604
137 bolet || pop (bufetada) MoLéyHHa nouéyrHa
137 bolet || pop (bufetada) ormiéyxa orieyxa
137  bombatxo I1aMOBAPbI mapc;aépbl
138  bota carnor . cané’r.
139  brag || hist BOEHHasl, U T.J. BOEHHas  T._JI.
139  brag || ~ de gitano nUpOKEHOE UPGKHOE
140  breu || en ~ B CKOpPOCTH BCKGPOCTH
141  bruixa 646a sra baba-sra
141 bruixa || fig (dona vella i lletja) 646a sra 646a-srd
142 bruixa || ict peida U3 ceMbH peiba u3 oTpsina
Kam06aJ/1000p43HbIX KaM6an1000p&3HbIX
142  bruixeria 4apaéicTBo 4aponéicTBo
142 brutal (de les bésties) MKUBOTHBIH YKUBOTHBIH
145  cabdellar e v intr agr KOYAHHUTBCS 3aBsi3bIBaTbCS
<3aBs34ThCs>
145  cabdill NPECBOAUTEND npe/iBOJNTe /b



148
148
149
149

149

149
149
154
154
163
164
164
165
166
169
170
171

175
175
175
175
177

178
179
179
179
181
182
183
184
186
186
190

190
199
199

204
204
207
213
221
222
232

calar || fig (endevinar)
calb

calca

calcar v tr

calcar e ~-se

calcar e ~-se

calcar e ~-se

canelé

canelé

cas || no fos ~ que
castella e m |

casualitat || per ~

caure || (les fulles d’arbre)
cel
cinturé

| ~ de seguretat

citar || (anomenar)

clar || és ~ que |
(naturalment que)

colador

colador

coleric || (irritable)
coleric || (irritat)

com || (de la manera que)

Fer-ho ~ et sembli
comensal

comode

compaginar

compassio

compondre || no ~ amb
comptar || no ~ per a res
compte || més del ~
concedir || (consentir)
coneixedor || és ben ~ que
conferéncia || fer una ~

consentir || qui calla consent

consentit
correguda || ~ de bous
corrent || (moneda)

creure || (imaginar-se)
creure || no m’ho crec pas!
curandero

decidit

desafinar e ~-se
desanimar e ~-se

desig || (taca a la pell)

<I1acro3HATh >

00/IUCEBILINH

résbGbl

HaJeBaTb <HaNETh>,
66yBb [D], 0neBaTH
<onétb> G0yBb

HaneBaTb <HA#ETb> U tr
60yBb, OIEBATb
<0l€Tb> fr 60yBb

0léHb

NpUHAETCA

KaHHeJOHbI pl

[6m0m0

OpUAIET

KacTHJiell, -JbKa

CJAY44HHO

OMOJIATh

HeG0CBOJI

6e30MACTHOCTH

YHNOMSHATb

npuiiny

LeiuKa
JpYLLIAT
BCIBIIbYEBbIN
pasbANEHHbIN

caénan

coTpanésuk
KOH(opTaOebHbIN
BOOUPATH

cocTpangHue

He COJIJIacOBBIBATHCS
paccuér

yepesuyp

JIH 30 BOHBATAHYIH YOy
X0mouo
<cpénaTh>J0KAAL

MOJTY4HUE -3HAK
coryiacus
1364/10BaHHBIH

KoppHaa OblKOB
XOOSiuMH -as -ee

NpUALYT

3T0 He MOXKeT ObITh!
3Haxapb
pelHTeIbHbIA
pacTpauBaTbcs
<ypacTb>

noaKWMoe MATHO

<pacrnosH4Th>
00JIBICEBIINH
rosbd

HaleBATb <HAmEéTh>
66yBb [D]

HaneBaTb <HamE€Tb> v tr
60yBb

HaléHb

npunéTes

KaHeJOH
[kanesdHB — 611010
OPUIET

KacTHJell, -JbsiHKa
CaAy4aiHo

onaaartb

He60CBOL
6e30MACHOCTH
YIIOMUHATb

NpULY

LeaHJKa
JypLIJIAT
BCIBIIbYUBBIA
PasbAPEHHbBIH

cnéaan

COTpané3HuK
KoMpopTabebHbIN
CcoOHPATh
cocTpandnue

He COI/1acOBBIBATHCSA
pacuér

uepecyyp

li ho concedeixen tot
XopoLuo
<cpénatb>_JOKJIAMI

MOJIY4HHUE — 3HAK
coryiacust
n3bandBaHHbIH

KoppHaa

UMEIOILHUH -asi -ee
XOXKI€eHNe

MPULYT

3TOr0 He MOXKET ObIThb!

3H4Xapb

peLNTebHbIH

paccTpauBarthCs

<MacTb>

ponyMoe MATHO



233
236
236
236
239

239
242
245
245
245

249
249
251
251
251
251
259
259
260
260

262
276
282
283
286
289
290
290
295

295

296
297
298
298
301
311
311
328
329
329
332
339
339
340

desmitificar

desproporcié

despulla || (de cereal, llegum, etc)
despulla || ~ mortal

deure || (haver d’atribuir) Et dec
la vida
devot

dimarts Vindré ~
dispersar
dispersar ~-se
disposar || abs L’ home proposa
i Déu disposa
donar || (cos, vida)
dorment
dubtar e v tr Dubto que ella vingui
dubtar e v tr Vindra, no ho dubtis
duode
durant
empatxar e ~-se ||
emportar-se || fig fam (rebre)
en || [reemplaca atribut...]... |
en prep || [davant infinitiu]

encertar

esborrar || fig crndxxuBatsb
escorta

esdevenir || (convertir-se)
espantar

espluga

esport

esportista e m [

estes

estendre || (parlar o escriure
llargament)
estimar || (creure, considerar)

estranger e m f

estranyar e v intr

estrenar || (un vestit)
examinador -a adj

fanal (de ma)

fanal || (de l’enllumenat public)
formalitat || (puntualitat)
fosc || (un color)

fosc || (palpant amb les mans)
fruita

ganyota

ganyota || fer ganyotes

gat || ésser un ~ vell

Je3MHTH(PUILAPOBATD
HeNpoMnopLUHUOHAAbHOCT
mKOpKa

OpéHHble OCTATKH
o0si3aHHa

HaOOKHBIH
npuALy
paccKuadTh
pacCcKUAATbCS

pacnosiorder

K U3Hb

CIyIHN

NPUAILET

NPUAILET

JBeHaALLaTUNIEPCTHASA

BTeUéHUE

<[accTpOUTb>

naJjsyydnsa

[He mepeBémUTCh]

00CTOSITEIbCTBO
BpéMeHH, UM 6Opasa
aéHCTBu;{i WU

NOAY44ThbCS

Beé

9KCKOPT

TUJIOBACTHK

<Haucrepe>Inyrarb

rpyT

MJIOLIA KA

cropTeMéH

paccTé/ieMHblH -as -oe,
pas36MeHHbIH -as -oe

TSHYTb PA3HHY

NPeANoJoraTh
3arpaHuny
cofepIéHHO
0JIeBATb <ONETh>
9K3aMEeHHPYOLHUI
(haHéapb, (haHAPUK
(aundpb
CepbeHOCThb
TEMHOKPACHOe
HaoULlynblo
hpyKTa, PPYKTH!
rpumdcca
IPUMECCh
BONOOEH

JIeMUCTHDHUIHPOBATD
HEMNpPONOPLHOHANbHOCTD
LIKYPKa

OpéHHble OCTAHKH
obsizaHa

H460XKHBIH
pURy
pPacKuUi4Th
pacKua4ThCs

pacrnosiardet

KHU3Hb

Crsimui

NpUIET

MPUIET

NIBEHaLlaTUIIEPCTHAS

B TeuyéHUe

<paccTpOUTh>

NoJy4nsia

[He mepeBomuTes]

00CTOSITeIbCTBO
BpéMeHH Usn 66pasa
zLe'PICTBHﬂl W

NOJIy4aThCs

BCé

3CKOPT

TOJIOBACTHK

<Ha- HC- nepe>nyraTb

rpot

IJI0WANKA

CTIOPTCMEH

paccTé/ieHHbIH -as -oe,
pas/6KeHHbIH -asi -0e

TSHYTb Pe3UHy

MpeAnoaraTb

3a rpaHiLy
COBEpPLIEHHO
HaleBATb <HANETh>
9K3aMEHYOLIHH
(hoHdpb, HOHAPHK
(ondpsb
Cepb&3HOCThb
TEMHO-KpPACHOe
Ha OuLynb
(OPYKTHI

rpuMaca
I'PUMECHI
BOpOOEit



341
344
344
346
347
348
348
348
351
360
360
369
369
369
369
379
391
391
393
398
399
399
406
412
414
414
415
415
419
420
425
426
426
433
440
442
443
443

451
451
453
453

454
455
456
464
466

gener Pel ~

gitano

gitano e m f

Gomorra

gracia || fer molt poca ~
gran || fer-se ~
gramofon

gramola

gronxar e ~-se

hora || mitja ~

horda || fig (colla)
inacceptable

inadmissible

inalienable

incapacitat [

intellectual

laberint

lap6 e m f

Lil'liput

lletra || pl (estudis)

lligar El van ~ a un arbre
lligar || (un paquet)
macarro

marro || aqui hi ha ~!
Matusalem

Matusalem || més vell que ~
meitat || fam nonosiHa, non
meitat || a ~ de preu
millor adj (més bo)
minuet

mort e m [ || no tenir on caure ~
mossen

moure || (sortir)

nombre

oligofreénic

oriol

ormeig

orxata

part || formar ~ de
partera
passar || fig (per proves)

passar || (conformar-se) Haurds
de ~ sense cotxe
pastis

patrimoni

pela || (d’una pera, d’una pruna)
piano e adv muis

pistoler

SHBapé
LUTAHCKUH

L UrdH

T'omépa

Me CMelIHO

pocTH

rpaMoOH

[Bun m rpamod6Hal
<pac- no>Kauarcs
noJ yacé
KOMpPAHHS
HernpuéMIUMBbIH
HenpHéMIUMBbIH
HEOTBhEMJIUMBII
HecpocGOHOCTh
UHTeJIeKTYANbHBIH
J1a6epUHT
JannaHien -ua
Jlnanunyt
CJIOBECTHOCTh

eré <MUBA3AIN>
<CBA4Tb>
MakapdHa
KpOUTCS
Marycann
Marycann

noJl JiHs

B IOJ LEHEI

He TIpUHAET?

MHUHY3T

ObITb B KpAHHeH HYXJ€

MOHCEHbED
npuinéEM

ugippa
OMTrOo(PEHIK
nboJsra
BCIIOJIOT4TeJIbHOE

[mos10K6 1 M3

3eMJISIHBIX MHHIAJeH |

SIBJISIbCST YACTHIO
poxKeHuULA
MOXOAHUTh

npuinércs

nupoxKeHoe
HUMY4YeCcTBO

wKOpKa (0 WKypKa)
NbSHO
TOOPYKEHHBIH

B fIHBapé

U BITAHCKU I

LbIrdH

Toméppa

He CMelIHO

pacti

rpaMMo(6H

[Bum m rpammoctoHal
<pac- Mmo>KaudThest
nosuaca

KOMIIAHUS
HernpuéMaeMbli
HenpHéMIeMbli
HEeOTbEMJIEMbIH
HecnocO6HOCTh
UHTeJIEeKTYaJbHbIH
JaGUPUHT
JNaniaHpel -Ka
JUJAANYT
CJIOBECHOCTh

eré <IpHUBS3ANH>
<CBA34Tb>
MaKapOHHHa
Kpoéercs
Madgycann
Madgycarn

noJNHS

BIIOJILLE€HEL

He TIpUAET?

MEHY3T

ObITb B KpaliHel HyX1€

MOHCEHbOP
NpUAEM

uHpa
oauropén
WBoOJITa
BCIIOMOTATEJIbHOE

[MuHIANBHOE MOJIOKO 1]

SABJSTHCH YACTHIO
poxxéHuua
NPOXOAUTh

npuaércs

nupoxKHOe
UMYLIECTBO
HIKYpKa
MUAHO
BOOPY2KEHHBIH



475
476
477
482
484
484
488
488
488

489
490
490

498
498
498
501
502
503

510
510
512
514
514
517
523
523

524
524
527
529
529
529
529
529
529
529
530
530
532
535
538
539
539
543

premiar

present

preu || a quin ~ va?
proselitisme

pudorés

pulmonia

quant e pron || (quin preu)
quant e pron || a ~?

que | ja que

quedar || ~ que
quocient
quocient || ~ intellectual

refer o ~-se

referir | ~-se a

refermar v ¢r (fer més ferm)
reialme

remarca

renaixenca || [Cat]

retroaccio

reuma

robatori

rotlle || (estora rodona)

ruina || fig (pérdua de fortuna)
saber || ~ amb tots els ets i uts

segle || pels ~s dels ~s
segur || ben ~ que

semblanca

sembrar || qui sembra cull
setze

simbol

simbolic

simbolisme

simbolitzacié

simbolitzar

simbologia

simetria

sintetitzar

situar v tr (posar)

sol || caure el ~ de ple a ple
sotana

suomi e m f

stiplica

suplicar || dr

tant || per ~

NpeMHUpOBaTh
NPUCYTCBYIOLIUH
no 4ém?
[POLLETHTHZM
BOHBIUHH

JNIETHUX

no 4ém

no 4ém?

M0 CTOJNBKY MO CKOJBKY

<JIOTOBOPHTbCSA> UTO
KoeppUUUEHT
YMCTBEHHbBII
KO3(PPULUHEHT
<MpUHTH> HHYC B ceOst
UMéETb BBULY
YKPepaATh
KOpOJIECTBO
HabsonéHe
KaTaJGHCKOTrO SI3BIKA U
KyaTypel XIX B

nerpéccus
IeBMaTHU3M
Kpdxa

I bIHOBKA
pasapénue
3HaThb Ha 3y060K
B BEKH BEKOB

COBEpLIEHHO
(0 abCoTIOTHO TOUYHO),
4To -

CXOCTBO

nocéielib
IEeCTAALATHIH
chMO0J
CUMOOJTHUECKHH
CUMOOJTH3M
CUMOOJTU3ALUS
CUMOOJIM3HUPOBATH
CUMOOJH3M
cuMérpus
CHHTETU3UPOBATh
pacrnosoratb
NEKJI0

CcyTaHd

(rH -Ka
anneasinus
anneJalpoBaTh

no 3TomMy

NpeMHUpPOBATH

NPUCYTCTBYIOLLUH

nouém?

MPO3eNUTH3M

BOHIOUHH

JNIETKUX

MoYEM

no4ém?

nocTéabKy(,)
MOCKOJ/IbKY

<JIOTOBOPHTBHCS >, UTO

KO3(PPULUUEHT

KO3 hULHEHT
HHTeJ/JIEKTa

<HPUHTH> B cebs

UMETb B BUIY

YKpemasith

KOpOJIEBCTBO

HabJonéHHe

KaTaJdHCKOTO $3bIKA U
KaTa/6HCKOH
KyJabTypsl B XIX B.

perpéccust

peBMaTU3M

Kpdxa

IHUHOBKA

pasopéHue

3HaTh Ha3y60K

BO BEKH BEKOB

COBEpLIEHHO
(0 abcoJIOTHO) TOYHO,
4To -

CXOACTBO

nocéelrb
[IeCTHAALATIH
CUMBOJI
CHMBOJIHUECKUH
CUMBOJIU3M
CHMBOJIM3ALHS
CHMBOJIM3UPOBATH
CUMBOJIU3M
CUMMETPHS
CHHTE3MpOBaTh
pacrnosnaraTb
hS(]

cyT4Ha

(uHH (rHKa
aneJsasinus
aneJJHipoBaTh
no3Tomy



543
543
545
545

547
553
554
554
562
569
579
580
580

580

581
583
583
584
584
588

taronja e m (color)

taronja e adj (del color)

temps || al mateix ~
temps || amb ~

terme || en ~s generals

tos || ~ ferina
totem

totil

trufa
vaguista

voler || qui et vol mal. ..

vori
VvOs

voste

watt
Xangai
xarleston
xiclet

Xile

532 soldat

apé&HXKeBblH LBET

ap&HXKeBblH

B OHO U TOXKe BpéMS

éc/1M Thl MPUUAELID,
NpUAyTNpeny MeHs
3apédHee

B O0IIMX uepTax

KOKJTIOLI

TOTEM

MNPUIYPOK.

Tpioded.

3a064CTOBLIMK

TOTO U ObIO

KOCT

[THKéTHSST hopMal

[aTukérHsis popmal

BaT
[Tanxdu
4apsecTOH
JKeBAYKa
Uiine

nsg000H. .. psgodoH. . .

OpAH2KEeBBIH LIBET

OpAH2KeBbII

B OJHO U TO Xe BpéMs

€CJIU Thl MPUAELD,
npeaynpeny MeHsi
3apéHee

B O0LIMX 4epTax

KOKJIIO1I

TOTEM

MNPULYPOK M.

TprOdeap m.

3a6acTOBLIMK

TOTO U Obl0

KOCTb

[sTHKéTHAs pdpmal]

[pSpma BéxnBOro
o6palieHus|

[arukérHas dopma]

[dpdpma BéxmuBoOro
oGparuenus)

BaTT

Tanxdi

4apJbCTOH

JKB44Ka

Yku

na10BOH. .. PALOBOH. . .



